

AVAZAL PENAK

Asmo ederra

LAUAXETA

Izpaingijak irakuten ba-dozuz, emen atzalduko dautzudan izpafa jakingo dozu. Beste lekuko izpafa ber, ezta, ludiko onetakua baño. Sozialisten artian jazo yatzuna. —Eta gixon ofein artian jazoten diran gauzak, ardurarik emon biaz dauskube-ete? Bakian laga egizube ofei, ¿bai?, eta zabiltz zintzo-zintzo geure abefi-bafuban jazoten diranak atzalduten. —Noizpein bestaldekuaren gauzak ber, jakin gura ixaten dira. Ganera gafantzi haititxuba eukiko dau esango dautz danak. Geure itzaldijetan eta idazkijetan afotzen aufka ta euzkotafen alde gabiltzazalako, asafatuten zarienak, ikusiko dozube geure esakunen zegaija. —Abintza andijakaz zatof. Mendijen efditzia lakua ixango ete-yaku zeure izpaf ori —Irakufi nagixu azkenerafte, ¿bai?, eta gero nai dozuna esango dozu. Madrid'en batzaf nagosija egin dagije sozialiste. Ija-ija anei gixon dira batzaf ofetan. Ezta-baida andijak euki dabezela, zetan esan biaz bere-er. Prieto'k, Saborit jaunari, onek Largo Caballero'ri, ta gustijak alkafi esatekuak esan dautsoez. —Lotsabakotik gorakuak, itzak ixan dira. Baña euren artian ixan diran ezkerero ifior eztabe espetzeratu. Geuk esan ba-genduzan sozialisten aufka olako berbak, espetxe baten saftubak gengoetz. —Eta ofeik alkafi esan dautsezanak, buruko miñak smoten dautzube? —Ez, bafe-egin dot. Larunbatean jazo zanatzaz, zerbait idatziko dautz. Izpafingit biaz argifalduten dabe alderdi ofetakuak. "El Socialista" deritxo. —Izpaingiri ori irakufi baño nayago neuke lo-egin gura eztaun umetxu bati siaskan eragifia. Logureak joten dautzaz begijak ofen izkijak ikustian. —Xindiriki ezpaduke izpafingiri obia ateratako, zer egin, ba. ¿Izpaingiri txafa dauka, atzaldutera zatof? —Ez! ¿Eztaixu zembat biaz Euzkadi'n, emen geure abefijon sozialiste esaten daben gauzatzu bat? "Es libre la sindicacion" edo euzkeraz: baokotzak nai daun bazkunetan edo alderdijetan bazkidetutij, gauza azkia dala. Norberak gura dauna egin dagikela bazkidetutiaz. —Eta ofetan efasoya dauke. Bakotxa azke itxi biaz yako. —¿Bai ezta? Baña azkatasun ori abeftzialen izpafingijetan dagozan sozialistak jaufti gura doguzanien-eta, ixaten da. Geure alderdikual eztralako sololisto bat at jauftiteko asmorik daukagunian, asten yatzuz dautsoa: "Es libre la sindicacion". Eta emen dira papau-argijak bayetz erantzuten ditafeko. Ezkara sololisto ofein aufka ezertxu bere egifen, ausafituko. —¿Eta ofegaz zer diñotazu, ba? —¿Zer diñotzudan? Madrid'en, sozialisten batzaf nagosijan, an ziran bederatzir- em gixonak auzte esan dabela: ¿"El Socialista" izpafingijan zelan alderdiketu-barik dago gixon edo idaxe bat? Ori ezin jasan ei-dagike euren alderdijak, "El Socialista" izpafingiko idazkijak euren alderdikual ixan biaz dabelako. —¿Egija diñozu? —¿Ez guzafa diñot! Irakufi egixuz euren izpafingijak eta ezkeftafenak, ¿bai? eta antxe jakingo dozu, diñotan gustija, egi utsa dala. —Lotsarik eztauke ofeik. Emen diñunaren aufka, an egin daroe. —Emeko leluak zifistuz dagijen. Emen gagoz abeftzialak, geure landoetan geure alderdikual eztrian batzuk alikataten. Onek jaufti gura doguzanien, cup-egiten dauk- tibe sololistak. —Eta euek "El Socialista", n eztabe ifortxu bere euki nai. Alderdikual ixan biaz. —Begijak zabaldu-eragin dautzaz. —Safi zabaldu-eragiten dautzaz, baña eztozu ikusi gura. Gaufiko au eztozu alf- eik galduko. Aterako dogu geure itzaldijetan. Atzalduko dautzuz beste gauzatzu batzuk bere, sololistak eztralako konturaturuten, euren esanak batuten doguzala.

ERRIJETATIK

MUXIKA

AGUR MUXIKARAK. — Aspaldiko zuben izpafak neuri be izpafingiratu- tuko gogua sortu dauste. Muxika'n Euzko-Gastedia dago. Batzoki- ka bakafik baña, irakufie. Mendigoxale aldririk eztago, ba, ezta Emakume Abef- tzale-Batzari'k be. Aspaldixubon efi onetarik urten diran izpafak ikusitua baña, geure emakumak piz- kofu-egin dirala esan leike, eta Emakume Abef- tzale-Batza bat sortuteko asmubetan dabilzuten. Ikufin bafija biefiepein aginduta ei-dau- ke, ta ez edozelakua, biefun laufkotik gor- ra ordaindu biazko dana baño. Berofei txal- begi edo ordainduteko baten batek sakela edo zoezer zabaldu biazko dau. Tira; ixi- lik nagon, ikufiña aginduz dabenak ordain- tzeiko txindijá nun ixango dan be jakingo dabe-ta. ZOZKETA BAT.—Egunotan gure emá- kume pizkofak zozketa-arazuetan diñardu- be. Zozketera atara dabezan pitxijak bi dira: Arana-Goir'taf Sabin'an lauki edef bat eta "Lauaxeta", ren "Bide-Bafijak" der- itxon olefiki-idatzija. Zozketa onetatik ataraten daben txindija eztagiko, ba, zetarako daben, baña euren ixil-marinetubetako asuberen baterako ixan- go dabeneko susmotxuba bai ofaño. Txar- tel bakotxak efiat bat eskatzen dabe, ta emakumakazkua gura daunak erosi egin biazko, emakumiak bekozko ilumagaz ikusi baño efleko bat ezze lau emon be oba da-ta. Emakumok ontxe aufiak aftu daukub- ezala-ta nago. Eta ondo egiña, gixonezkuo- olako gauzetarako neguko eulijak baño be epelaguk gara-ta. Batzokija edegi zanetik onako bazkide -txartelak be, ba, ondiño, irakufiatik ofoti ziran bez egon biaz dabe, bazkiden artian banandu barik. Itxiasun au zegatik dan neuk ezin dot uleftu. EMAKUMAK, ENTZUN.—Emakume Abef- tzale-Batza'n bazkidetuteko aftu dozub- en asma, asmo edefa da. Baña ez aitzu zeuben egin biazakaz gero. Jaungoikua eta Lagi-Zafá zeuben egikera gustijetan aldez- tu biaz dozubezala ez bein be aitzu. Euz- kerea geure izkuntza bakafizat beti erabili biaz dozube, goguan ixan. Dantza azkuta- bak, jolas garbijak eta enparauko euzko -ofura zafak zuben gauzarik gogokuntzat ixan biaz dozubezala oldoztu beti. Emaku- me Abef- tzale-Batzakual ixatekotan, be- netao euzko-emakumak ixaten aleginduz. Bestela, onek gauza gustijokin aitzuta beste era bateko jolas eta abafetara likun- kerijetara doyanan gixon naiz emakume, i-bata ta ez bestia, abeftzialak ezira! AJANGIZEN MITIN IXILA.—Ondi- ño aldi andirik ezala, Gure "Zubi-punte- ko Aramayo", k eta Euba'taf Pel'ik mitin ixil bat egin ei-dabe; irasafi bako mitiña. Eurentzako, baña iragafia egon ixan ba- zan be, obeto ez. "Aramayo", k euzkeraz baño erderaz efeitazun geyago eukala-ta, eferdaz egin ei-eban. Euba'taf Pel'ik, bafiz,

ERRIJETATIK

MUXIKA

AGUR MUXIKARAK. — Aspaldiko zuben izpafak neuri be izpafingiratu- tuko gogua sortu dauste. Muxika'n Euzko-Gastedia dago. Batzoki- ka bakafik baña, irakufie. Mendigoxale aldririk eztago, ba, ezta Emakume Abef- tzale-Batzari'k be. Aspaldixubon efi onetarik urten diran izpafak ikusitua baña, geure emakumak piz- kofu-egin dirala esan leike, eta Emakume Abef- tzale-Batza bat sortuteko asmubetan dabilzuten. Ikufin bafija biefiepein aginduta ei-dau- ke, ta ez edozelakua, biefun laufkotik gor- ra ordaindu biazko dana baño. Berofei txal- begi edo ordainduteko baten batek sakela edo zoezer zabaldu biazko dau. Tira; ixi- lik nagon, ikufiña aginduz dabenak ordain- tzeiko txindijá nun ixango dan be jakingo dabe-ta. ZOZKETA BAT.—Egunotan gure emá- kume pizkofak zozketa-arazuetan diñardu- be. Zozketera atara dabezan pitxijak bi dira: Arana-Goir'taf Sabin'an lauki edef bat eta "Lauaxeta", ren "Bide-Bafijak" der- itxon olefiki-idatzija. Zozketa onetatik ataraten daben txindija eztagiko, ba, zetarako daben, baña euren ixil-marinetubetako asuberen baterako ixan- go dabeneko susmotxuba bai ofaño. Txar- tel bakotxak efiat bat eskatzen dabe, ta emakumakazkua gura daunak erosi egin biazko, emakumiak bekozko ilumagaz ikusi baño efleko bat ezze lau emon be oba da-ta. Emakumok ontxe aufiak aftu daukub- ezala-ta nago. Eta ondo egiña, gixonezkuo- olako gauzetarako neguko eulijak baño be epelaguk gara-ta. Batzokija edegi zanetik onako bazkide -txartelak be, ba, ondiño, irakufiatik ofoti ziran bez egon biaz dabe, bazkiden artian banandu barik. Itxiasun au zegatik dan neuk ezin dot uleftu. EMAKUMAK, ENTZUN.—Emakume Abef- tzale-Batza'n bazkidetuteko aftu dozub- en asma, asmo edefa da. Baña ez aitzu zeuben egin biazakaz gero. Jaungoikua eta Lagi-Zafá zeuben egikera gustijetan aldez- tu biaz dozubezala ez bein be aitzu. Euz- kerea geure izkuntza bakafizat beti erabili biaz dozube, goguan ixan. Dantza azkuta- bak, jolas garbijak eta enparauko euzko -ofura zafak zuben gauzarik gogokuntzat ixan biaz dozubezala oldoztu beti. Emaku- me Abef- tzale-Batzakual ixatekotan, be- netao euzko-emakumak ixaten aleginduz. Bestela, onek gauza gustijokin aitzuta beste era bateko jolas eta abafetara likun- kerijetara doyanan gixon naiz emakume, i-bata ta ez bestia, abeftzialak ezira! AJANGIZEN MITIN IXILA.—Ondi- ño aldi andirik ezala, Gure "Zubi-punte- ko Aramayo", k eta Euba'taf Pel'ik mitin ixil bat egin ei-dabe; irasafi bako mitiña. Eurentzako, baña iragafia egon ixan ba- zan be, obeto ez. "Aramayo", k euzkeraz baño erderaz efeitazun geyago eukala-ta, eferdaz egin ei-eban. Euba'taf Pel'ik, bafiz,

ERRIJETATIK

MUXIKA

AGUR MUXIKARAK. — Aspaldiko zuben izpafak neuri be izpafingiratu- tuko gogua sortu dauste. Muxika'n Euzko-Gastedia dago. Batzoki- ka bakafik baña, irakufie. Mendigoxale aldririk eztago, ba, ezta Emakume Abef- tzale-Batzari'k be. Aspaldixubon efi onetarik urten diran izpafak ikusitua baña, geure emakumak piz- kofu-egin dirala esan leike, eta Emakume Abef- tzale-Batza bat sortuteko asmubetan dabilzuten. Ikufin bafija biefiepein aginduta ei-dau- ke, ta ez edozelakua, biefun laufkotik gor- ra ordaindu biazko dana baño. Berofei txal- begi edo ordainduteko baten batek sakela edo zoezer zabaldu biazko dau. Tira; ixi- lik nagon, ikufiña aginduz dabenak ordain- tzeiko txindijá nun ixango dan be jakingo dabe-ta. ZOZKETA BAT.—Egunotan gure emá- kume pizkofak zozketa-arazuetan diñardu- be. Zozketera atara dabezan pitxijak bi dira: Arana-Goir'taf Sabin'an lauki edef bat eta "Lauaxeta", ren "Bide-Bafijak" der- itxon olefiki-idatzija. Zozketa onetatik ataraten daben txindija eztagiko, ba, zetarako daben, baña euren ixil-marinetubetako asuberen baterako ixan- go dabeneko susmotxuba bai ofaño. Txar- tel bakotxak efiat bat eskatzen dabe, ta emakumakazkua gura daunak erosi egin biazko, emakumiak bekozko ilumagaz ikusi baño efleko bat ezze lau emon be oba da-ta. Emakumok ontxe aufiak aftu daukub- ezala-ta nago. Eta ondo egiña, gixonezkuo- olako gauzetarako neguko eulijak baño be epelaguk gara-ta. Batzokija edegi zanetik onako bazkide -txartelak be, ba, ondiño, irakufiatik ofoti ziran bez egon biaz dabe, bazkiden artian banandu barik. Itxiasun au zegatik dan neuk ezin dot uleftu. EMAKUMAK, ENTZUN.—Emakume Abef- tzale-Batza'n bazkidetuteko aftu dozub- en asma, asmo edefa da. Baña ez aitzu zeuben egin biazakaz gero. Jaungoikua eta Lagi-Zafá zeuben egikera gustijetan aldez- tu biaz dozubezala ez bein be aitzu. Euz- kerea geure izkuntza bakafizat beti erabili biaz dozube, goguan ixan. Dantza azkuta- bak, jolas garbijak eta enparauko euzko -ofura zafak zuben gauzarik gogokuntzat ixan biaz dozubezala oldoztu beti. Emaku- me Abef- tzale-Batzakual ixatekotan, be- netao euzko-emakumak ixaten aleginduz. Bestela, onek gauza gustijokin aitzuta beste era bateko jolas eta abafetara likun- kerijetara doyanan gixon naiz emakume, i-bata ta ez bestia, abeftzialak ezira! AJANGIZEN MITIN IXILA.—Ondi- ño aldi andirik ezala, Gure "Zubi-punte- ko Aramayo", k eta Euba'taf Pel'ik mitin ixil bat egin ei-dabe; irasafi bako mitiña. Eurentzako, baña iragafia egon ixan ba- zan be, obeto ez. "Aramayo", k euzkeraz baño erderaz efeitazun geyago eukala-ta, eferdaz egin ei-eban. Euba'taf Pel'ik, bafiz,

ERRIJETATIK

MUXIKA

AGUR MUXIKARAK. — Aspaldiko zuben izpafak neuri be izpafingiratu- tuko gogua sortu dauste. Muxika'n Euzko-Gastedia dago. Batzoki- ka bakafik baña, irakufie. Mendigoxale aldririk eztago, ba, ezta Emakume Abef- tzale-Batzari'k be. Aspaldixubon efi onetarik urten diran izpafak ikusitua baña, geure emakumak piz- kofu-egin dirala esan leike, eta Emakume Abef- tzale-Batza bat sortuteko asmubetan dabilzuten. Ikufin bafija biefiepein aginduta ei-dau- ke, ta ez edozelakua, biefun laufkotik gor- ra ordaindu biazko dana baño. Berofei txal- begi edo ordainduteko baten batek sakela edo zoezer zabaldu biazko dau. Tira; ixi- lik nagon, ikufiña aginduz dabenak ordain- tzeiko txindijá nun ixango dan be jakingo dabe-ta. ZOZKETA BAT.—Egunotan gure emá- kume pizkofak zozketa-arazuetan diñardu- be. Zozketera atara dabezan pitxijak bi dira: Arana-Goir'taf Sabin'an lauki edef bat eta "Lauaxeta", ren "Bide-Bafijak" der- itxon olefiki-idatzija. Zozketa onetatik ataraten daben txindija eztagiko, ba, zetarako daben, baña euren ixil-marinetubetako asuberen baterako ixan- go dabeneko susmotxuba bai ofaño. Txar- tel bakotxak efiat bat eskatzen dabe, ta emakumakazkua gura daunak erosi egin biazko, emakumiak bekozko ilumagaz ikusi baño efleko bat ezze lau emon be oba da-ta. Emakumok ontxe aufiak aftu daukub- ezala-ta nago. Eta ondo egiña, gixonezkuo- olako gauzetarako neguko eulijak baño be epelaguk gara-ta. Batzokija edegi zanetik onako bazkide -txartelak be, ba, ondiño, irakufiatik ofoti ziran bez egon biaz dabe, bazkiden artian banandu barik. Itxiasun au zegatik dan neuk ezin dot uleftu. EMAKUMAK, ENTZUN.—Emakume Abef- tzale-Batza'n bazkidetuteko aftu dozub- en asma, asmo edefa da. Baña ez aitzu zeuben egin biazakaz gero. Jaungoikua eta Lagi-Zafá zeuben egikera gustijetan aldez- tu biaz dozubezala ez bein be aitzu. Euz- kerea geure izkuntza bakafizat beti erabili biaz dozube, goguan ixan. Dantza azkuta- bak, jolas garbijak eta enparauko euzko -ofura zafak zuben gauzarik gogokuntzat ixan biaz dozubezala oldoztu beti. Emaku- me Abef- tzale-Batzakual ixatekotan, be- netao euzko-emakumak ixaten aleginduz. Bestela, onek gauza gustijokin aitzuta beste era bateko jolas eta abafetara likun- kerijetara doyanan gixon naiz emakume, i-bata ta ez bestia, abeftzialak ezira! AJANGIZEN MITIN IXILA.—Ondi- ño aldi andirik ezala, Gure "Zubi-punte- ko Aramayo", k eta Euba'taf Pel'ik mitin ixil bat egin ei-dabe; irasafi bako mitiña. Eurentzako, baña iragafia egon ixan ba- zan be, obeto ez. "Aramayo", k euzkeraz baño erderaz efeitazun geyago eukala-ta, eferdaz egin ei-eban. Euba'taf Pel'ik, bafiz,

SE RECOMIENDA POR SI SOLO EL ALIMENTO INSUPERABLE ALAR-ONENA Olo afutzagifientzat eta txitak azteko. Utzik ematen ez duten jatekuak: Aragi afain eta azuf-iriri "Alar Onena". Especialísimo para gallinas ponedoras y cria de pollitos. Resultados garantizados. Harinas de carne, pescado y hueso "Alar Onena". María J. Esnaola Miracruz, 21 SAN SEBASTIAN Teléfono 12014 ¡ALERTA! EXIGID SIEMPRE LA MARCA "ALAR ONENA" IBAÑETA JOSKINTZA SASTRERIA Enparauko gixon jantziaz Ametzaga'tar Urtado kalea, 20 g. TRINCKERAS y GABARDINAS Huriado de Amézaga, 20

dien saratak estaliko du egun auetan beintzat. ELIZKIZUNA.—Pilar'ko Amaren jayetan egifen diran elizkizunak ere benetan ospatsuak izaten dira, ba-da Aragoit'af geyenak elizkoyak dira eta batez ere Pilar'ko Amari jayera aundia diotenak. Onegatik, aruten ere, naiz ta ezkef usaya eta eliz- entzako gofotoa askoren muñetaraño, egu- neko gauza bezela, zabaldua egon, elizki- zun bikañak egingo dira. EUZKOTARAK.—Batek gutxien este duen lekuko euzkotafá ikusten du emen. Nun nai ikasleak, euren lauburua papafean dutela bilatzen dira. Auek badute Euzko -ikasle Batzoki apaña ere. Euzkotaf sal- tzaleak ere asko ikusten dira eta Euzko -langileak zer esanik. Auek guda gogoña dabilteke emengo langileekin. Bata aitzaki eta besten aitzaki, Euzko-langileak ezin ikusi dituzte eta askotan euren buruak zaitze- ko "guardias de asalto", ren itzalean lan- ezten dira. Euzko-langileak onela eta gure efián ainbeste praktá estu patxara edeñan eta geyenatan geuri gere efián agintzen digutela. Noiz iritxiko ote da eguna, gere lo zofotik esnatu ta gere efián gere buru- aren jabe izateko! JATEXTE EUZKOTARA. — Bai iraku- fide, jatexe edo. Otel euzkotaf bafí bat geyago da Zaragoza onetan eta apaña ala ere. "Laurak Bat" du izena, San Blas etxadian 2'gafen zembakian dago, len ote "Pampas" zana ta Zegamatáfak dira jate- txe jabe. Bate-batek esango du. ¿Zegama- tafak izan beaf ziten! Baño benetan jate- txe apaña eta etxeokak bezelaxe euzkotaf- ark artzen dakitenak. "El Día" eta EUZKADI ere antxen iraku- fide leizke, eta Zaragoza zeu zauden jate- txean "El Día" eta EUZKADI irakurtze- ko aukerak ez du gutxi esan nai. OTARA

Uafa.—Emen det zeure aginduba bete- tze. Bidalkuko dituzte izpafingija oindi- kan. Eleizkixun edefak egingo dituzte, Andalucia'n egifen dituzten bezela, baña gero Neskut garbijaren aufka birauak edefki jaufti. Ori ixaten dute kistafatasa espanafar. "Viva la mañica" eta abaf, jau- ztan egieko. Besterik ezerez.—Lauaxeta.

MENDATA "Ibon", eri lengo leku 29'gafenian ageftu zan idazkijak, ganbaran umautesen egon- dako sagaf zimelen antza diñoz artzen dautsuala. Umuu-usaña baño urdin-usain geyago eukiko obala uste dot nik, garilan 18'an emetik xun zan-eta iralan 29'rafte otzarán dagon idazkija sarafá ixan balitz Deun Mikel'etako bazkariñan azken jakit- zat maira aterateko erakua ez beintzat. Otzaria saftixuago garbitu biazko da. "Ibon". (1)

DEUN MIKEL JAYAK.—Deun Mikel eguna ospe andijagaz ospatu zan efi onetan. Aufegunian biribilketa, Ariatza'ko txistu- larriak; 29'gn. goxian amaf ta erdijetan jaupea emon eban, Irazola'taf Joseba Kol- dobaka, bertoko txanburubak, Elofieta'taf Ixidor eta Ufuxua'taf Seber bertako se- miak, lagunduta. Jaupea bertoko abeslari- jak abestu eban. Txonitza Lafanaga'taf Eukeni, Elofieta'ko jauferi lagunak egin eban eta euzkera garbi edefian atzaldu eban Mikel deunaren anditasuna ta Euzkaditaz ixan eban matasuna. 30'grn, garbitokio gokoaxen aldeko eleizkixuna itzaldija len atatu dogun abade, jaunak egin eban ondo baño obeto.

Mezostietan aufeskuak egifen ixan ziran eta afatsaldetan efermerija. 31'grn. txokof-batza egin zan lenengo sarija Zabala'taf Lin'ak irabazi eban. Gero indizuko edo "txokolate"-jana, ta eferme- rija, urilan 1'gvan efermeri edefa egin zan, eta onegaz amatu ziran Deun Mikel jayak ¿Mendata'n, zelako jolasaketa edo efermerija uste dozu egiten izan dala? Euzko-jolas utza anayak txistularien soñuan garbi jo- lastuten ezan da emen, Euzko-efi baderi ja- gokon irara. Eskerak egi Udal jaunari efi onetan ekandú ona jabetan alegindu zaralako. ¿Auffera!, erakutsija ementxe dauko ikasi guradabenak-eta. JUAN ETORJAK.—Emen ageftu do- guz Bilboa'taf Kepa "Abandotaf" mendi- goxale aldrako mendigoxale zintzua, eta onen afeba Bilboa'taf Karmele eta ata. Emen ixan dira Garate'taf Burna ta sendija; Irazola'taf Burna ta sendija; "Buluku buru", "Atxondo" eta Bafentxe'taf Pe- li. Gasteiz'era juan dira, Larufe'taf Bifor- en eta Zabala'taf Erafel. Elofieta'ra juan da, Landa'taf Miren. Logroña'ra Urzuriaga'taf Topil. Zorijonak.

"ALBIZ-EKOTAKO", RI.—Iralen 30' eko EUZKADI'n idatzi zendumatz gixon bat eldu jatan eta zirauztan ia izpafingijan gauzak edozelan iminifia azke zan, eta erant- zun neutsan neure ustian izpafingijetan iminteñ diran izpafak gafantzi andija da- bela; izpafak jazoten diran erakuak ixan biaz dabe eta idaxe batek izpafarki batek jazorikua jazoriko erara, ez eskefeta ta ez eskumara itzuli barik jafijagaz bere zere- gija betetan dau. Eta erantzun eustan zuk imini zendun izpafa eztagola jazotako erara jafia, eta au entzutan erantzun neutsan neuk esango neutzula zuri, eta zuk biardan erara edo jazoriko erara idatzi gura ezpa- dozu, neuk detuko dautsadalá ta berak edestu ta neuk idatziko nebala. Ofá, bada, "Eforotako" nik eskarbila apal-apal nigaua eldu zan gixon oferi obeto ezin erantzun neikijon, eta orain ofa of zeure eskubetan dago. GASTE BELU.

(1) Ez, ba. Otzaratik eneyuan jaso, ne- ure lan-mai zabal edeñan ganetik baño. Gar- ilan bidaldiriko idazkija, iralan ta egin -eginian be zeuben efiiko jayetan niganatu- teko, garilatik iralarafetako bitafte gustijan ¿mundik nora ibili ete-dok, ba? ¿Zorginker- iandijagorik ikusteko bel ta gañera idazkazol eta gusti yeguan.—Ibon.

Barriola'tar I. M. Gexotegiko sendagilea urdail-gibel-este GARIBAI, 20. 2'g. — DONOSTIA Uribe'ren jostolea Alkondara eta enparauko gixon-janzkijak Loyola-kale'n 3'garren zen bakiyan DONOSTIA'N Olareaga'tar J. Sudur, estafi eta belafietako sendagilea CORREO, 50. — TOLOSA. Urutizkifia, 269 Musatadi Osagilla Bizkaí-azuf gexuak, timore otzak, azuf ekertasanak elbafi (parálisis) egoteko tra- mankulu (aparato) egokija merke eta neufiz egin eta iminten dira. Zembatean eta zelan ezer kendu barik esango yatzube. Bilboa'n, Correo, 7

Euzko - Erri - Jakintza

Dantza-abesti zarrak Andra galanten etxian axia presko goxian, atia dribili-dranba ifior eztago etxian. Txikitxu konponidia Mañatxu tabernerria, iru kuartilo ta erdigaz egifen dau azunbria. Karmen eguna dala zeuk be ba-dakixu, buruko pafelua, dotore daukozu. Ertakit dantzan baña ba-nabil erdijan, tuertua alkate itxuben efiñan. Onek bai dantzarijak dantzan egiteko, begira dagonari bafe eragiteko. Gastia ba-dakixu zelan dantzan egin, buruba gora-gora ankarí eragin. Txakufzulon lafapost Mañarijan jaufti, mamifia malatua azufik ez auzi. Gorengo kamarara biden labana, kottara jaufti yaku mutil bafabana. Anton efementarik buruban kalbua, uria dalakuan plomua darua. Enaz edefa baña bai edef-zalia, eztauket ezer baña bai ezperantzia. Ezperantziak diño ba'dago legerik, be-artu agurarik ez-dago gasterik. Ixango ba-da bere parkudin bakafik zaldun gaste polit bat biaz dotala nik. MANARIKO.

EUSKO OLERKIAK

(AZKENA)

ORIXE

Bigafen "EUSKO OLERKI" etako beste olerkarietz eman du bere iritzia erderaz Jauregi jaunak, eta neri lana kendu dit ortan, arekin batera bainago Zubimendi'z, Lekuona'z, Muxika'z eta Tapia'z esaten ditun gauzetan, Tapiari dagokionez, nere al- detik argibate eman beafen nago, ta Agife'taf Toma'z diotenik zertan okertzen naizen, eta zergatik okertzen naizen adierazi bear det. Bestere antzera egitea zer da? ¿Gaya antz-ekoak artzea? ¿Gogapen naiz iduripen naiz bertso antzekoak egitea? Baliteke oriatetik ezezan bage ere besteren antza izatea. Neri ez dit axolik alako gayetan, alako gogayetan, alako bertotan, gure olerkari- besteren antza izan ez izan, Ortan sartzen afiskua aundiko gauza da, batez ere, gizon- kagizona bilatzen baitu edozertan. Ortaz gañera, besteren antzera, ufatsak jafaituz ere antza artuarena, baño gauza ohea atera ditek. Maiz ikusi deguna da. ¿Zer adiera- zí nai nuke bada? Gizonak gizonarek antza izan dezake, aurgagian eta gorputzean bezela gogoa ere; baña, ontzu gañera, nik orain esan nai dedana, arnas-inguru berdi- ñan arnasa artu dezake. Zunda edo itxi usaya lutzaro artu dutenak, margoan edo kolorean elkañen antza izan oi dute. Ori gertatzen zaye zenbait olerkari ta ofen aurka ari naiz ni, bestelako antzaz axolik izan bage. Au ez da batera ohea. Itxi-usa- ya eta ilen eguneko iluna beti maite dute- nak ez izaten dira. Nik ez det ezagutzen Tapia Perurena, ba- ña barkabezait Jauregi'k esaten ba dio Gi- zona berez izan ditek elako edo olako aroa barnen duna, ta orduan ez dago sendabide eferzik; baña Jauregi dan bezelako gixon "patxarazkoa" ta osasun onekoa, ez al di- teke zoko oriatetik atera? Aize garbiagoa ta osasunagarigoa ez al dezake artu, ordu- te baño? Nere ueste, eta zirikatzeko orde esaten diot, egin dun lana baño ohea ere egin dezake. Begira bezayo bere buruari "Bizitz menditafá", "Nere lagun zar bateri", "Spes unica", "Atozkit Jesus" eta alakoetan. Az keneko au trinkoxegoa balitza eder-edefa luke. Negafezko íbaf edo zoko oriek utzi bitzate gure olerkariak, eta besteren baten- gandik zantzua artu nai dutenean, bila bi- tzate osasun oneko gizonak.

Eta buruz asmatzeko ere gai diralarik, artu bezate aras, naiz zokoetan, naiz zabal- dietan, naiz aldapetan, naiz mendi galdofe- tan. Adierazi det, ueste, esateko neukana. Agife'taf Toma'rekin naiz orain. Etsait iduri, izt askatuetan euzkera ain efexa du- nik; ez beintzat ugari beafin edefa. Ber- tosoak ere txukunak eta utsik bageak omen ditu. Ez ta. Askotarako makafak ez ba di- tute, bat askotan du beintzat: adafean or- dez "adañan", negafean ordez "negañan", eta olakoz beterik dago. Bestela euzkera edefa du. Beafenik dana, olerkariz alegia, liburu ontako gayenak ainbat edo geyago

ere ba du. "Sin grandes arrestos de inspi- ración", bestekin berdinduz, beintzat, etsait iduri ondo esana dagonik. "Jose Mikel" gauza biribilagoa, irakuf eferzagoa ba lu, aufenekoaren ondo ondoko gauzak ba ditu. Bedi erakusburu Zerbait ba da gaur Olasagafen; itun-lufuna nabai det oro basetxieren inguruetan. Artasoruan jostalari oi-dan aize biguna bezat bezat dabil leyuetako zifituetan. Atzo akazaz, artarka, atadin ziran oloak, kotan, gandofak egal azpian gorderik dira; Beiak belardin zintzafin otsez makakoforak nasitzen dituz lafeik eztagi ezterxunt begira. Ba dakusazu, irakufie, Agife ez dela ain makala, ta, len esan dedana, eskubide geit- xito artzen dula Gramatika'ren aurka. Ber- tso erdian "leyoetako" esan zezakena, "le- yuotako" esan beafik eztegoan. "Atadin, belardin, zintzafin, lafeik", belardian eta lafeirik eta abar ordez, ahapaidi bakafaroko eskubide geiegi artzea da. Baina ots, ez dezagotun uka zor zaiona. Ona beste era- kusburu bat: Eguterara begira zegon telatupean, orma-bazafak oldioz josi ditu jaiotzak; kedat artian laraztik zintzil dagon par- ike. [zean... (larazetik) orek eztakest gargaraz; burni-gaínean [zotzakur (orerik) itzali dira; simaur lufuna lizun usaiak jan du Goritu gabe nolatan egi dabe atzean otas-opilak? Sarde, golde ta la- [yak... (len ta orain i) erdoyez jota, gofituz dira... Itasoko ibiladiaren deskrizioa ere aula al da? Ez nik ueste, liburu ontan ageri dan omenari ez doayez Toma'k zer aundirik dionik. Nekazari-bizitza ta sukalde bizitza ezagu- nak ditu inork bezain ondo; bezaz gai au oimatz artuta gauza onak egin ditza- ke, erabat okludu ez ba da. Bein saria ez atze- man afen ufengoa atzeman dezake. Mave- koen aurka itzegiten eferz da. Nik ez nte sekulan ifior urte artan bezain gauzak ja- tor ifiongo epailariak egin dituztenik. Elka- fen befi bage, bakoizka beren iritzia bial- diz, ezutzen alpurka izenak idikitzeo bide- rik izan, Euzko-ikasuntzan gordeak bat- ziran. Bilboa'n bizi ziranak bakoitzari eman zio- ten ez bati, eta Madrid'en bizi zanari aitzar- kirik egin eman. Or daude olerki guziak li- buru batean edozenek ikusteko moduan. Edefena geroak agertuko ta, mayekoak utsegin ba lute ere. Neronek eman ez ba- ñon ete, nik ez ueste bidegabe aundirik egin zanik. Zeren obena da "Lizardi", k saritua izan izateá? Zilegi bekik, "Luzar" jauna, beste nonbait kendu zidaten itza. Oker ulertuz edo, idazten aurka geiki gifeña entzun izan bear gendun, idazlerik inon apatu bage. Beren buruak eferz zaletzat zeukafetan pibatu genduzen

Kareaga eta Ortuzar'tar Salome ANDEREA Mantxobas'en a'arguna 1932'ko Urri- lla'n 9'gn Ermua'n il zan Ikurton Deunak eta Doipuru-Onespenna artuta (G. B.) Urban, Genere eta Burna bere seme-alabak: Egaña'tar Imanol errana, Andoni, Imanol eta Mi- ren Arantzazu i'lobak, anai, ezkon-anai, loba eta generako, senide gustijak; adizkidiai, euren oto- yak Goikuari ezkiñi dagitsazela eskantzen dautse eta euren eskarona beti ixango yake. II-otoyak eta obiraltzia atzo ixan ziran.

Biziro mintzeko bidea eman giza- zardi, ri, esan etzuna egotzi; gero "ahora se reconoce" edo olakoren ba- da eman zigun asken-itza au irak- dakin batek. Okefago "Apezak" aza- ere" da esana, ta nonbait, gure i EUZKADI'n. Urli ua zan apaiz ori. "Euzkal-idazleak ez beza esan em- erderaz esaten ausartuko ez litzake- zarik", non nik or labor-labur baten ere debekatu egin zidaten. Gauzak esatave etzaye ongi iduritzen baña nei- donavidas" esateko etzan debekurik Aski da. Afese'taf Emeteri'k ere ba du libru- tan olefiki bat, baina ufengoa asia- tzaño "Nere bidean" deritzayon libru- iritzia ematen, merezi baitu. ("El Día", tik).

Gure erriko oroipen

Prontxio eta Lujanbio, biak gizon- ñak, afgintzan lana eginda bizi zira- ñan, biak, inguru gustietan, alpefen edo "fama" zeukaten. Eudia-zala-ta, lanerako girorik ez- lala-ta, beñez lanerako gogo aundirik- dana dala, edan eta edan, eguarfe b- ardandegi edo "Taberna" batean ari- ziran. Ez, ordea, ixilik, batek itzegin na- bai besteak ere; baño ¿gauza zala? ten ematen, ifioleaz ere, alkafi, bakafik- giteko beta edo txandarik. Ura zan liz- itz egifen. Ezta alako erle ots edo- ere. Eta beta ura ez ematea izan zan- kin asafetzeko zifio edo motibua eta- oso benetan asafetu ziran, ¿Ifior astu- al da, bada, erdandegietan?